Апелляционным 

постановление

м от 06.07.2020 приговор изменен. Ознакомиться с указанным решением суда апелляционной инстанции можно на сайте Самарского областного суда. 

Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тольятти 17 апреля 2020 года

Автозаводский районный суд г.Тольятти Самарской области в составепредседательствующего судьи Ткаченко Ж.А., 

при секретаре Юнушевой Ю.Р., 

с участием государственного обвинителя Сидорова О.А., 

подсудимого ФИО2,

защитника в лице адвоката Гусевой В.Ю., представившей удостоверение и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого: 

1. ДД.ММ.ГГГГ Автозаводским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. Постановлением Богатовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 1 месяц. Постановлением Богатовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 1 месяц. ДД.ММ.ГГГГ снят с учета по истечению испытательного срока; 

2. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Автозаводского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком 7 месяцев, 

Осужден: 

1) ДД.ММ.ГГГГ Автозаводским районным судом 

<

адрес> по п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, к 2 годам 5 месяцам лишения свободы, условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком 3 года;

2) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Автозаводского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ) к 3 годам 2 месяцам лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием в колонии-поселении;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение; покушение на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение имущества из киоска «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> «к», и действуя в исполнении своего преступного умысла, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, сломав ролставни киоска, незаконно проник в киоск, где хранится товар. ФИО2, находясь в вышеуказанном помещении, обнаружил и 

<

данные изъяты> похитил следующее имущество: - 1 пачку сигарет «WinstonXSBlueMT», стоимостью 133 рубля 10 копеек; - 1 пачку сигарет «Winston XS Impulse MT», стоимостью 122 рубля 03 копейки; - 1 пачку сигарет «ЛД Autograph Club gold», стоимостью 108 рублей 76 копеек; - 1 пачку сигарет «ЛД blue MT», стоимостью 114 рублей 53 копейки; - 1 пачку сигарет «Петр I Эталон», стоимостью 108 рублей 76 копеек; - 1 пачку сигарет «Петр I особые черные», стоимостью 94 рубля 67 копеек; - 1 пачку сигарет «Петр I эталон компакт премиум 100, МТ», стоимостью 99 рублей 64 копейки; - 1 пачку сигарет «Петр I эталон особый», стоимостью 88 рублей 66 копеек; - 1 пачку сигарет «Русский стиль 100 МТ», стоимостью 108 рублей 34 копейки; - 1 пачку сигарет «Русский стиль компакт синий», стоимостью 113 рублей 45 копеек; - 1 пачку сигарет «Bondstreetblueselection», стоимостью 110 рублей 80 копеек; - 1 пачку сигарет «BondstreetcompactblueMT», стоимостью 107 рублей 83 копейки; - 1 пачку сигарет «BondstreetcompactpremiumgreenMT», стоимостью 107 рублей 34 копейки; - 1 пачку сигарет «Bondstreetmix 2,0 compactpremium», стоимостью 107 рублей 34 копейки; - 1 пачку сигарет «Bond street compact premium ароматный», стоимостью 96 рублей 89 копеек; - 1 пачку сигарет «Chesterfield blue», стоимостью 132 рубля 10 копеек; - 1 пачку сигарет «LM blue label MT», стоимостью 116 рублей 17 копеек; - 1 пачку сигарет «LM red label», стоимостью 116 рублей 17 копеек; - 1 пачку сигарет «Marlboro MT», стоимостью 156 рублей 64 копейки; - 1 пачку сигарет «Marlboro compact MT», стоимостью 119 рублей; - 1 пачку сигарет «MarlborogoldoriginalMT», стоимостью 156 рублей 64 копейки; - 1 пачку сигарет «Next violet MT», стоимостью 102 рубля 47 копеек; - 1 пачку сигарет «Nextvioletspecial 2 in 1 (RCB)», стоимостью 91 рубль 58 копеек; - 1 пачку сигарет «Parliament aqua blue MT», стоимостью 175 рублей 81 копейка; - 1 пачку сигарет «Parliament night blue MT», стоимостью 175 рублей 81 копейка; - 1 пачку сигарет «Parliament silver blue», стоимостью 175 рублей 81 копейка; - 1 пачку сигарет «PhilipMorriscompactblueMT», стоимостью 98 рублей 15 копеек; - 1 пачку сигарет «PhilipMorriscompactpremiumMT», стоимостью 103 рубля 70 копеек; - 1 пачку сигарет «PhilipMorriscompactpremium яркий MT», стоимостью 98 рублей 15 копеек; - 1 пачку сигарет «PhilipMorriscompactsignature», стоимостью 88 рублей 90 копеек; - 1 пачку сигарет «PhilipMorrisgold (оптима gold)», стоимостью 92 рубля 05 копеек; - 1 пачку сигарет «DavidoffgoldMT», стоимостью 145 рублей 26 копеек; - 1 пачку сигарет «DavidoffreachblueMT», стоимостью 103 рубля 36 копеек; - 1 пачку сигарет «DavidoffreachpurpleMT», стоимостью 97 рублей 68 копеек; - 1 пачку сигарет «JadelesclipseMT», стоимостью 92 рубля 86 копеек; - 1 пачку сигарет «ParkerandSlimpson 100mmred», стоимостью 87 рублей 97 копеек; - 1 пачку сигарет « ParkerandSlimpsonblackMT ч/п», стоимостью 103 рубля 16 копеек; - 1 пачку сигарет «ParkerandSlimpsonblueMT», стоимостью 92 рубля 60 копеек; - 1 пачку сигарет «ParkerandSlimpsoncompactblueMT», стоимостью 88 рублей 38 копеек; - 1 пачку сигарет «ParkerandSlimpsoncompactsilverMT», стоимостью 88 рублей 30 копеек; - 1 пачку сигарет «ParkerandSlimpsonduopurple фиол МТ», стоимостью 89 рублей 22 копейки; - 1 пачку сигарет «ParkerandSlimpsonred», стоимостью 87 рублей 97 копеек; - 1 пачку сигарет «ParkerandSlimpsonwhiteMT», стоимостью 103 рубля 16 копеек; - 1 пачку сигарет «JadelaroseMT», стоимостью 92 рубля 86 копеек; - 1 пачку сигарет «JadelableueMT», стоимостью 98 рублей 70 копеек; - 1 пачку сигарет «Westcompact + BrightblueMT», стоимостью 89 рублей 39 копеек; - 1 пачку сигарет «Westcompact + DeepblueMT», стоимостью 82 рубля 57 копеек; - 1 пачку сигарет «WestSTrichblueMT», стоимостью 117 рублей 32 копейки; - 1 пачку сигарет «WestSTsilverMT», стоимостью 117 рублей 32 копейки; - 1 пачку сигарет «Максим серый классический МТ», стоимостью 83 рубля 34 копейки; - 1 пачку сигарет «Максим премиум Кп/Parker and Slimpson красный», стоимостью 78 рублей 71 копейка; - 1 пачку сигарет «21 век № blue», стоимостью 96 рублей 73 копейки; - 1 пачку сигарет «21 век № dark blue», стоимостью 96 рублей 73 копейки; - 1 пачку сигарет «21 век № silver», стоимостью 96 рублей 73 копейки; - 1 пачку сигарет «21 век № sky blue», стоимостью 96 рублей 73 копейки; - 1 пачку сигарет «21 век ss», стоимостью 91 рубль 87 копеек; - 1 пачку сигарет «Armada красная», стоимостью 78 рублей 78 копеек; - 1 пачку сигарет «Armada синяя», стоимостью 78 рублей 78 копеек; - 1 пачку сигарет «Aromarichirishcoffee/Blend/Coast», стоимостью 130 рублей 88 копеек; - 1 пачку сигарет «Aromarichpinoblend/Valley», стоимостью 130 рублей 88 копеек; - 1 пачку сигарет «Aromarichrumandcherri/redandaged/Highland», стоимостью 130 рублей 88 копеек; - 1 пачку сигарет «Continentclassic», стоимостью 97 рублей 04 копейки; - 1 пачку сигарет «Dontabaccompactnova», стоимостью 88 рублей; - 1 пачку сигарет «Dontabac compact южный», стоимостью 83 рубля 18 копеек; - 1 пачку сигарет «Kiss brown effect», стоимостью 101 рубль 71 копейка; - 1 пачку сигарет «Kiss clubnichka/Jolly», стоимостью 101 рубль 71 копейка; - 1 пачку сигарет «Kiss dessert mini/lovely», стоимостью 96 рублей 82 копейки; - 1 пачку сигарет «Kiss dream ss», стоимостью 101 рубль 71 копейка; - 1 пачку сигарет «Kiss energy ss», стоимостью 96 рублей 82 копейки; - 1 пачку сигарет «Kiss fresh apple ss», стоимостью 101 рубль 71 копейка; - 1 пачку сигарет «Kiss menthol ss», стоимостью 101 рубль 71 копейка; - 1 пачку сигарет «Kiss romantic ss», стоимостью 96 рублей 82 копейки; - 1 пачку сигарет «Kiss suuny effect», стоимостью 81 рубль 97 копеек; - 1 пачку сигарет «Kiss violetto effect», стоимостью 81 рубль 97 копеек; - 1 пачку сигарет «Play blue-ray», стоимостью 87 рублей 88 копеек; - 1 пачку сигарет «Play hit», стоимостью 88 рублей 13 копеек; - 1 пачку сигарет «Play shot mix», стоимостью 83 рубля 49 копеек; - 1 пачку сигарет «Play sunrise», стоимостью 88 рублей 13 копеек; - 1 пачку сигарет «Play top», стоимостью 88 рублей 13 копеек; - 1 пачку сигарет «Richmondcherrygold/Goldedition», стоимостью 156 рублей 59 копеек; - 1 пачку сигарет «Richmondcherry/Blackedition», стоимостью 156 рублей 59 копеек; - 1 пачку сигарет «Richmond gentleman», стоимостью 140 рублей 33 копейки; - 1 пачку сигарет «Richmond klan», стоимостью 156 рублей 59 копеек; - 1 пачку сигарет «Richmondsscherry/rededition», стоимостью 156 рублей 59 копеек; - 1 пачку сигарет «Richmondsscoffee/Bronzeedition», стоимостью 156 рублей 59 копеек; - 1 пачку сигарет «Senatorgrandvirginiananopower», стоимостью 117 рублей 97 копеек; - 1 пачку сигарет «Senatororiginalpipenanopower/Blend», стоимостью 128 рублей 94 копейки; - 1 пачку сигарет «Senatorwinegrape/Primenanopower», стоимостью 128 рублей 94 копейки; - 1 пачку сигарет «Донской табак светлый», стоимостью 83 рубля 10 копеек; - 1 пачку сигарет «Донской табак темный», стоимостью 88 рублей; - 1 пачку сигарет «Союзные», стоимостью 38 рублей; - 1 пачку сигарет «Три коня», стоимостью 38 рублей; - 1 пачку сигарет «FT красные», стоимостью 45 рублей 60 копеек; - 1 пачку сигарет «FT синие», стоимостью 45 рублей 60 копеек; - 1 пачку сигарет «2222 blue», стоимостью 59 рублей 95 копеек; - 1 пачку сигарет «2222 red», стоимостью 59 рублей 95 копеек; - 1 пачку сигарет «Bonks красная пачку», стоимостью 35 рублей 50 копеек; - 1 пачку сигарет «Bonks синяя пачка», стоимостью 35 рублей 50 копеек; - 1 пачку сигарет «Fantom blue», стоимостью 58 рублей 85 копеек; - 1 пачку сигарет «Fantom red», стоимостью 58 рублей 85 копеек; - 1 пачку сигарет «ДРУГарт», стоимостью 39 рублей; - 1 пачку сигарет «Кресты красные», стоимостью 38 рублей 20 копеек; - 1 пачку сигарет «Кресты синие», стоимостью 38 рублей 20 копеек; - 1 пачку сигарет «РТк красный», стоимостью 39 рублей; - 1 пачку сигарет «РТк синий», стоимостью 39 рублей; - 1 пачку сигарет «Тройка РТ», стоимостью 38 рублей; - 1 пачку сигарет «Восход», стоимостью 51 рубль 35 копеек; - 1 пачку сигарет «Дымов», стоимостью 55 рублей 50 копеек; - 1 пачку сигарет «Мсье табачок», стоимостью 55 рублей 50 копеек; - 1 пачку сигарет «LF», стоимостью 70 рублей 34 копейки; - 1 пачку сигарет «LF black compact slim», стоимостью 72 рубля 04 копейки; - 1 пачку сигарет «Sensationbluecompact», стоимостью 80 рублей 51 копейка; - 1 пачку сигарет «Sensation easy line», стоимостью 72 рубля 89 копеек; - 1 пачку сигарет «Sensationoriginalss», стоимостью 69 рублей 50 копеек; - 1 пачку сигарет «Heets amber lebel», стоимостью 132 рубля 78 копеек; - 1 пачку сигарет «Heets bronze lebel», стоимостью 132 рубля 78 копеек; - 1 пачку сигарет «Heets green zing lebel», стоимостью 132 рубля 78 копеек; - 1 пачку сигарет «Heets tyrquoise lebel», стоимостью 132 рубля 78 копеек; - 1 пачку сигарет «Heets yellow lebel», стоимостью 132 рубля 78 копеек; - Жидкость «my blu ментол 2кап*1,5 мл 18 мг», стоимостью 250 рублей; - Жидкость «my blu 2кап*1,5 мл 18 мг клубника-мята», стоимостью 250 рублей; - Жидкость «my blu 2кап*1,5 мл 18 мг tobacco (табак)», стоимостью 250 рублей; - 1 пачку сигарет «Captain. Blacksweetscherise», стоимостью 186 рублей 78 копеек; - 1 пачку сигарет «Marco polo cherry», стоимостью 119 рублей 70 копеек; - 1 пачку сигарет «Kent nano silver 2,0», стоимостью 138 рублей 29 копеек; - 1 пачку сигарет «Kent nano white 2,0», стоимостью 131 рубль 37 копеек; - 1 пачку сигарет «Kent nano mix», стоимостью 132 рубля 66 копеек; - 1 пачку сигарет «Kent № силвер», стоимостью 144 рубля 32 копейки; - 1 пачку сигарет «Kent № блю», стоимостью 144 рубля 32 копейки; - 1 пачку сигарет «Kent кристалл», стоимостью 110 рублей 52 копейки; - 1 пачку сигарет «Kent кристалл микс», стоимостью 110 рублей 52 копейки; - 1 пачку сигарет «Rothmans ks blue», стоимостью 113 рублей 28 копеек; - 1 пачку сигарет «Rothmans ss клик блю 10*60 бл», стоимостью 103 рубля 05 копеек; - 1 пачку сигарет «Rothmans demi», стоимостью 107 рублей 95 копеек; - 1 пачку сигарет «Rothmans demi silver», стоимостью 102 рубля 13 копеек; - 1 пачку сигарет «Rothmans royals деми классик», стоимостью 89 рубля 30 копеек; - 1 пачку сигарет «Rothmans аэро блю», стоимостью 103 рубля 05 копеек; - 1 пачку сигарет «Rothmans деми клик», стоимостью 108 рублей 98 копеек; - 1 пачку сигарет «Rothmans деми меллоу», стоимостью 97 рублей 39 копеек; - 1 пачку сигарет «Rothmans деми амбер», стоимостью 97 рублей; - 1 пачку сигарет «Royals 94 блю/royals клик», стоимостью 89 рублей 07 копеек; - 1 пачку сигарет «Royals blue», стоимостью 89 рублей 30 копеек; - 1 пачку сигарет «Royals demi», стоимостью 93 рубля 03 копейки; - 1 пачку сигарет «Royals nano», стоимостью 104 рубля 50 копеек; - 1 пачку сигарет «Royals red», стоимостью 89 рублей 30 копеек; - 1 пачку сигарет «Royals Летний», стоимостью 83 рубля 51 копейка; - 1 пачку сигарет «Vogue unique click 10*60 бл», стоимостью 104 рубля 62 копейки; - 1 пачку сигарет «Ява 100 белое золото классическая», стоимостью 78 рублей 17 копеек; - 1 пачку сигарет «Ява 100 золотая классическая», стоимостью 88 рублей 72 копейки; - 1 пачку сигарет «Ява белое золото классическая», стоимостью 82 рубля 77 копеек; - 1 пачку сигарет «Ява белое золото оригинальная», стоимостью 88 рублей 72 копейки; - 1 пачку сигарет «Ява золотая оригинальная», стоимостью 88 рублей 29 копеек; - 1 пачку сигарет «Camel yellow MT», стоимостью 150 рублей 56 копеек; - 1 пачку сигарет «Glamour amber MT», стоимостью 133 рубля 09 копеек; - 1 пачку сигарет «Glamour lilac», стоимостью 127 рублей 51 копейка; - 1 пачку сигарет «More/LD autograph red», стоимостью 88 рублей 57 копеек; - 2 бутылки воды питьевой «Аквель» 0,5 л.,газ, стоимостью 10 рублей 60 копеек каждая, а всего на общую сумму 21 рубль 20 копеек; - 2 пачки сигарет «Winstoncompactplussilver», стоимостью 100 рублей 45 копеек каждая, а всего на общую сумму 200 рублей 90 копеек; - 2 пачки сигарет «Winston Dual», стоимостью 110 рублей 44 копейки каждая, а всего на общую сумму 220 рублей 88 копеек; - 2 пачки сигарет «Winston silver МТ», стоимостью 133 рубля 04 копейки каждая, а всего на общую сумму 266 рублей 08 копеек; - 2 пачки сигарет «Winston ss blue MT», стоимостью 133 рубля 10 копеек каждая, а всего на общую сумму 266 рублей 20 копеек; - 2 пачки сигарет «Winston ss blue», стоимостью 133 рубля 10 копеек каждая, а всего на общую сумму 266 рублей 20 копеек; - 2 пачки сигарет «Winston ss silver MT», стоимостью 133 рубля 10 копеек каждая, а всего на общую сумму 266 рублей 20 копеек; - 2 пачки сигарет «Winston ss white MT», стоимостью 133 рубля 10 копеек каждая, а всего на общую сумму 266 рублей 20 копеек; - 2 пачки сигарет «Winston white MT», стоимостью 133 рубля 04 копейки каждая, а всего на общую сумму 266 рублей 08 копеек; - 2 пачки сигарет «Winston xs silver MT», стоимостью 133 рубля 10 копеек каждая, а всего на общую сумму 266 рублей 20 копеек; - 2 пачки сигарет «Winston XStyle dual MT», стоимостью 121 рубль 55 копеек каждая, а всего на общую сумму 243 рубля 10 копеек; - 2 пачки сигарет «ЛД autograph club compact lounge», стоимостью 94 рубля 57 копеек каждая, а всего на общую сумму 189 рублей 14 копеек; - 2 пачки сигарет «ЛД autographcompact 100simpulseMT», стоимостью 93 рубля 90 копеек каждая, а всего на общую сумму 187 рублей 80 копеек; - 2 пачки сигарет «ЛД autograph compact impulse», стоимостью 93 рубля 46 копеек каждая, а всего на общую сумму 186 рублей 92 копейки; - 2 пачки сигарет «ЛД autograph compact sunny impulse MT», стоимостью 87 рублей 60 копеек каждая, а всего на общую сумму 175 рублей 20 копеек; - 2 пачки сигарет «ЛД pink superslim», стоимостью 108 рублей 76 копеек каждая, а всего на общую сумму 217 рублей 52 копейки; - 2 пачки сигарет «ЛД red MT», стоимостью 114 рублей 53 копейки каждая, а всего на общую сумму 229 рублей 06 копеек; - 2 пачки сигарет «Петр 1 эталон компакт МТ», стоимостью 99 рублей 64 копейки каждая, а всего на общую сумму 199 рублей 28 копеек; - 2 пачки сигарет «Тройка Московская», стоимостью 81 рубль 07 копеек каждая, а всего на общую сумму 162 рубля 14 копеек; - 2 пачки сигарет «Parliament voyage», стоимостью 147 рублей 22 копейки каждая, а всего на общую сумму 294 рубля 44 копейки; - 2 пачки сигарет «Glamour azure MT», стоимостью 133 рубля 09 копеек каждая, а всего на общую сумму 266 рублей 18 копеек; - 2 пачки сигарет «Sobranie синие МТ», стоимостью 154 рубля 36 копеек каждая, а всего на общую сумму 308 рублей 72 копейки; - 2 пачки сигарет «Winston classic MT», стоимостью 133 рубля 04 копейки каждая, а всего на общую сумму 266 рублей 08 копеек; - 2 пачки сигарет «WinstoncompactplusblueMT», стоимостью 118 рублей 46 копеек каждая, а всего на общую сумму 236 рублей 92 копейки; - 2 пачки сигарет «WinstoncompactplusimpulseMT», стоимостью 118 рублей 46 копеек каждая, а всего на общую сумму 236 рублей 92 копейки; - 3 пачки сигарет «ЛД 100"sautographclubcompactblueMT», стоимостью 100 рублей 66 копеек каждая, а всего на общую сумму 301 рубль 98 копеек; - 3 пачки сигарет «ЛД autograph club lounge MT», стоимостью 114 рублей 42 копейки каждая, а всего на общую сумму 343 рубля 26 копеек; - 3 пачки сигарет «ЛД autograph club platinum MT», стоимостью 114 рублей 42 копейки каждая, а всего на общую сумму 343 рубля 26 копеек; - 3 коробка спичек «Шпон», стоимостью 00 рублей 67 копеек каждая, а всего на общую сумму 02 рубля 01 копейка; - 4 пачки сигарет «Winston ss menthol MT», стоимостью 133 рубля 10 копеек каждая, а всего на общую сумму 532 рубля 40 копеек; - 4 пачки сигарет «Winston XStyle blue MT», стоимостью 121 рубль 55 копеек каждая, а всего на общую сумму 486 рублей 20 копеек; - 4 пачки сигарет «Winston XStyle silver MT», стоимостью 121 рубль 55 копеек каждая, а всего на общую сумму 486 рублей 20 копеек; - 4 пачки сигарет «ЛД autograph compact blue MT», стоимостью 105 рублей 16 копеек каждая, а всего на общую сумму 420 рублей 64 копейки; - 4 пачки сигарет «ЛД autograph club compact cafe MT», стоимостью 94 рубля 24 копейки каждая, а всего на общую сумму 376 рублей 96 копеек; - 4 пачки сигарет «Winston 100"sxscompactblue», стоимостью 112 рублей 46 копеек каждая, а всего на общую сумму 449 рублей 84 копейки; - 4 пачки сигарет «WinstoncompactimpulsesummermixMT», стоимостью 106 рублей 46 копеек каждая, а всего на общую сумму 425 рублей 84 копейки; - 5 пачек сигарет «Прима», стоимостью 27 рублей, а всего на общую сумму 135 рублей; - 6 пачек сигарет «Winston blue MT», стоимостью 133 рубля 04 копейки каждая, а всего на общую сумму 798 рублей 24 копейки; - 9 пачек папирос «Ялта», стоимостью 49 рублей 80 копеек каждая, а всего на общую сумму 448 рублей 20 копеек; - 13 пачек сигарет «Прима Волга», стоимостью 27 рублей 50 копеек каждая, а всего на общую сумму 357 рублей 50 копеек; - 24 пачек сигарет «Прима Усмань», стоимостью 16 рублей каждая, а всего на общую сумму 384 рубля; - 1 пачку кошачьего корма фирмы «Китикет» со вкусом говядины, стоимостью 11 рублей 59 копеек; - 1 пачку кошачьего корма фирмы «Китикет» со вкусом кролика, стоимостью 11 рублей 59 копеек; - 3 пачки кошачьего корма фирмы «Китикет» со вкусом курицы, стоимостью 11 рублей 59 копеек каждая, а всего на общую сумму 34 рубля 77 копеек; - 4 пачки кошачьего корма фирмы «Китикет» со вкусом рыбы, стоимостью 11 рублей 59 копеек, а всего на общую сумму 46 рублей 36 копеек, а всего имущество на общую сумму 28.197 рублей 26 копеек, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». С места преступления ФИО2 с похищенным имуществом скрылся, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часов 05 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение имущества из киоска «Яр-табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> и действуя в исполнении своего преступного умысла, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, сломав ролставни киоска, незаконно проник в киоск, где хранится товар. Находясь в вышеуказанном помещении, ФИО1 обнаружил и пытался 

<

данные изъяты> похитить имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>»: - 4 пачки сигарет «Winston XStyle Dual MT», стоимостью 121 рубль 55 копеек каждая, а всего на общую сумму 486 рублей 20 копеек; - 5 пачек сигарет «Winston Blue», стоимостью 134 рубля 04 копейки, каждая, а всего на общую сумму 665 рублей 20 копеек; - 4 пачки сигарет «Winston XStyle silver MT», стоимостью 121 рубля 55 копеек каждая, а всего на общую сумму 486 рублей 20 копеек; - 4 пачки сигарет «Winston XStyle Blue MT», стоимостью 121 рубля 55 копеек каждая, а всего на общую сумму 486 рублей 20 копеек; - 2 пачки сигарет «Winston silver MT», стоимостью 133 рубля 04 копейки каждая, а всего на общую сумму 266 рублей 08 копеек; - 2 пачки сигарет «Winston white MT», стоимостью 133 рубля 04 копейки каждая, а всего на общую сумму 266 рублей 08 копеек; - 2 пачки сигарет «WinstonCompactplusblueMT», стоимостью 118 рублей 46 копеек каждая, а всего на общую сумму 236 рублей 92 копейки; - 2 пачки сигарет «WinstonCompactplussilver», стоимостью 100 рублей 45 копеек каждая, а всего на общую сумму 200 рублей 90 копейки; - 3 пачки сигарет «Winston 100"sXSCompactplusblueMT», стоимостью 112 рублей 46 копеек каждая, а всего на общую сумму 337 рублей 38 копеек; - 4 пачки сигарет «WinstonsuperslimsblueMT», стоимостью 133 рубля 10 копеек каждая, а всего на общую сумму 532 рубля 40 копеек; - 4 пачки сигарет «WinstonsuperslimsfreshmentolMT», стоимостью 133 рубля 10 копеек каждая, а всего на общую сумму 532 рубля 40 копеек; - 2 пачки сигарет «WinstonsuperslimswhiteMT», стоимостью 133 рубля 10 копеек каждая, а всего на общую сумму 266 рублей 20 копеек; - 2 пачки сигарет «Winston superslims silver», стоимостью 133 рубля 10 копеек каждая, а всего на общую сумму 266 рублей 20 копеек; - 1 пачку сигарет «WinstonCompactimpulsesummerMixMT», стоимостью 106 рублей 46 копеек; - 1 пачку сигарет «Winston XS Blue MT», стоимостью 133 рубля 10 копеек; - 4 пачки сигарет «LD Autograph club compact cafe МТ», стоимостью 94 рубля 24 копейки каждая, а всего на общую сумму 376 рублей 96 копеек; - 4 пачки сигарет «LD Autograph club compact blue МТ», стоимостью 105 рублей 16 копеек каждая, а всего на общую сумму 420 рублей 60 копеек; - 2 пачки сигарет «LD Autograph compact sunny impulse МТ », стоимостью 87 рублей 60 копеек каждая, а всего на общую сумму 175 рублей 20 копеек; - 2 пачки сигарет «LDAutographclubcompactlounge», стоимостью 100 рублей 25 копеек каждая, а всего на общую сумму 200 рублей 50 копеек; - 2 пачки сигарет «LD Autograph compact impulse breezу МТ», стоимостью 87 рублей 60 копеек каждая, а всего на общую сумму 175 рублей 20 копеек; - 2 пачки сигарет «LD Red МТ», стоимостью 114 рублей 53 копейки каждая, а всего на общую сумму 229 рублей 06 копеек; - 3 пачки сигарет «LD Autograph club platinum МТ», стоимостью 114 рублей 42 копейки каждая, а всего на общую сумму 343 рубля 26 копеек; - 2 пачки сигарет «LDAutographcompact 100s impulse МТ», стоимостью 93 рублей 90 копейки каждая, а всего на общую сумму 187 рублей 80 копеек; - 1 пачку сигарет «More/LD Autograph red МТ», стоимостью 94 рубля 57 копеек; - 1 пачку сигарет «More/LD Autograph blue МТ», стоимостью 94 рубля 57 копеек; - 1 пачку сигарет «LD Autograph blue МТ», стоимостью 114 рублей 53 копейки; - 1 пачку сигарет «LD Autograph club gold МТ», стоимостью 114 рублей 42 копейки; - 2 пачки сигарет «LD Pink superslims», стоимостью 108 рублей 76 копеек каждая, а всего на общую сумму 217 рублей 52 копейки; - 3 пачки сигарет «LD Autograph club lounge МТ», стоимостью 114 рублей 42 копейки каждая, а всего на общую сумму 343 рубля 26 копеек; - 3 пачки сигарет «LD Autograph impulse compact МТ», стоимостью 99 рублей 46 копеек каждая, а всего на общую сумму 198 рублей 92 копейки; - 2 пачки сигарет «Петр I эталон компакт МТ», стоимостью 99 рублей 64 копейки каждая, а всего на общую сумму 199 рублей 28 копеек; - 1 пачку сигарет «Петр I эталон особый», стоимостью 88 рублей 66 копеек; - 1 пачку сигарет «Петр I особые черные МТ», стоимостью 100 рублей 66 копеек; - 1 пачку сигарет «Петр I эталон МТ», стоимостью 114 рублей 53 копейки; - 1 пачку сигарет «Sensationwhitenight blue», стоимостью 75 рублей 43 копейки; - 1 пачку сигарет «Sensation Easy line», стоимостью 72 рубля 89 копеек; - 1 пачку сигарет «SensationOriginalSS», стоимостью 69 рублей 50 копеек; - 1 пачку сигарет «Русский стиль компакт синий МТ», стоимостью 113 рублей 45 копеек; - 1 пачку сигарет «Русский стиль 100 МТ», стоимостью 113 рублей 88 копеек; - 2 пачки сигарет «Glamour azure МТ», стоимостью 133 рубля 09 копеек каждая, а всего на общую сумму 266 рублей 18 копеек; - 1 пачку сигарет «Glamour amber МТ», стоимостью 133 рубля 09 копеек; - 1 пачку сигарет «Glamour Lilak», стоимостью 127 рублей 51 копейка; - 2 пачки сигарет «Sobranie синие МТ», стоимостью 154 рубля 36 копеек каждая, а всего на общую сумму 308 рублей 72 копейки; - 2 пачки сигарет «Тройка ФИО3», стоимостью 89 рублей 06 копеек каждая, а всего на общую сумму 178 рублей 12 копеек; - 1 пачку сигарет «Camel Activate dual», стоимостью 125 рублей 64 копейки; - 1 пачку сигарет «Camel blue МТ», стоимостью 150 рублей 56 копейки; - 1 пачку сигарет «Camel yellow МТ», стоимостью 150 рублей 56 копейки; - 1 пачку сигарет «LF», стоимостью 70 рублей 34 копейки; - 1 пачку сигарет «LF black compact slim», стоимостью 76 рублей 27 копеек; - 1 пачку сигарет «Союзные», стоимостью 38 рублей 20 копеек; - 4 упаковки «Dirol X-Fresh» со вкусом арбуза, стоимостью 29 рублей 09 копеек каждая, а всего на общую сумму 116 рублей 36 копеек; - 2 упаковки «Dirol X-Fresh» со вкусом мятная свежесть, стоимостью 29 рублей 09 копеек каждая, а всего на общую сумму 58 рублей 18 копеек; - 6 упаковок «Halls Colors», стоимостью 20 рублей 87 копеек каждая, а всего на общую сумму 125 рублей 22 копейки; - 3 упаковки «Halls» со вкусом арбуза, стоимостью 20 рублей 87 копеек каждая, а всего на общую сумму 62 рубля 61 копейка; - 6 упаковок «Halls» со вкусом клубники, стоимостью 20 рублей 87 копеек каждая, а всего на общую сумму 125 рублей 22 копейки; - 7 упаковок «Halls» со вкусом меда и лимона, стоимостью 20 рублей 87 копеек каждая, а всего на общую сумму 146 рублей 09 копеек; - 2 упаковки «Halls» со вкусом ментол экстра, стоимостью 20 рублей 87 копеек каждая, а всего на общую сумму 41 рубль 74 копейки; - 5 упаковок «Halls» оригинальный, стоимостью 20 рублей 87 копеек каждая, а всего на общую сумму 104 рубля 35 копеек; - 1 нетбук HP-mini, стоимостью 2.700 рублей; - 1 калькулятор «Citizen», стоимостью 511,97 рублей, а всего имущества на 15.356 рублей 46 копеек. 

Однако ФИО2 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были обнаружены и пресечены сотрудниками полиции. В результате своих преступных действий ФИО1 пытался 

<

данные изъяты> похитить принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» имущество на общую сумму 15.356 рублей 46 копеек.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании пояснил, что свою вину в предъявленном ему обвинении признает полностью и поддерживает ранее заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением.

При этом ФИО2 в присутствии защитника и представителя государственного обвинения пояснил, что обвинение ему понятно, с обвинением он полностью согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и ходатайствует о приобщении к материалам дела своего заявления.

Защитник Гусева В.Ю. поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке, отмечая, что подсудимый и она не оспаривают совершение преступлений при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении.

Государственный обвинитель согласился с рассмотрением дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании пояснила, что не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, ущерб не возмещен, просит взыскать с ФИО1 ущерб в сумме 34.197 рублей 26 копеек.

Суд считает, что заявленное ходатайство подсудимого и его защитника о постановлении приговора без проведения судебного разбирательстваподлежит удовлетворению, так как оно не противоречит действующему законодательству и заявлено с соблюдением требований ст.314 УПК РФ.

Обвинение, предъявленное ФИО2, обоснованное подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, добытыми с соблюдением норм УПК РФ. Подсудимый и его защитник доказательства вины не оспаривают.

Обстоятельств, препятствующих применению особого порядка принятия судебного решения, не имеется. 

Действия ФИО2 правильно квалифицированы: по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение; по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение. 

В соответствии со ст. 316 УПК РФ, судом исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства смягчающие наказание.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО2 суд, на основании ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: 

- по п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у ФИО2, по каждому преступлению; 

- по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной, по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ), а также по каждому преступлению - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что усматривается из объяснения ФИО2 и других документов (т. 1 л.д. 109, 185), выразившееся в том, что ФИО1 сразу добровольно признался в совершенных преступлениях, как и при каких обстоятельствах совершил преступления. 

В качестве иных смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ, суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие у него и всех его близких родственников заболеваний, оказание помощи и поддержки всем близким родственникам, мнение представителя потерпевшего, которая не настаивает на строгом наказании подсудимого.

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя, в той части, что совершение подсудимым преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не нашло свое подтверждение.

Поскольку учитывая фактические обстоятельства дела и пояснения подсудимого ФИО2, судом не установлено достоверно влияние алкогольного опьянения на совершение преступлений. 

Как пояснил сам подсудимый, что в момент совершения преступлений он был в адекватном состоянии и понимал происходящее. 

На основании вышеизложенного, суд не признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства по ч. 1.1 ст.63 УК РФ, совершение подсудимым преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

ФИО2 на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

При назначении наказания суд также учитывает, что данные преступления относятся к категории средней тяжести, а также данные о личности ФИО2, который судим, имеет постоянное место жительства, со слов работает не официально грузчиком, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, в связи с чем, полагает необходимым назначить за данные преступления наказание в виде лишения свободы, без дополнительного вида наказания - ограничения свободы. 

При этом при назначении наказания за данные преступления суд руководствуется правилами ч. 2 ст. 69 УК РФ и назначает наказание путем путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учётом обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого ФИО1, суд считает возможным исправление подсудимого лишь в условиях его изоляции от общества, поскольку иные меры наказания своей цели не достигнут.

Оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст.73 УК РФ у суда не имеется.

Судом проверено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого, а так же другие обстоятельства для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, и суд пришел к выводу об отсутствии каких-либо исключительных обстоятельств по делу, в связи с чем, оснований для применения ст.64 УК РФ, а также ст. 53.1 УК РФ, не имеется. 

Также судом установлено, что ФИО2 осужден приговором мирового судьи судебного участка № Автозаводского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ) к 3 годам 2 месяцам лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием в колонии-поселении.

По настоящему уголовному делу преступления ФИО2 совершил до вынесения приговора от ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку преступления по данному уголовному делу были совершены ФИО2 до вынесения приговора от ДД.ММ.ГГГГ окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

Определяя срок наказания, суд руководствуется положениями ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ). 

Также с учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенных преступлений, направленных против собственности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

Определяя вид исправительного учреждения, суд в соответствии со ст.58 ч.1 п. «а» УК РФ учитывает обстоятельства совершенных преступлений, которые направлены против собственности, а также личность подсудимого, который ранее судим, при отбывании условного наказания, допускал нарушения порядка и условия отбывания наказания, за время содержания под стражей в ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по 

<

адрес> допустил 1 нарушение режима содержания. Все указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО1 не желает вести добропорядочный образ жизни и вставать на путь исправления. Совокупность установленных обстоятельств позволяет суду назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор Автозаводского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ подлежит самостоятельному исполнению.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании признал исковые требования представителя потерпевшего в полном объеме. 

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» - Потерпевший №1 на сумму 34.197 рублей 26 копеек, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, из которых 28.197 рублей 26 копеек прямой причинённый ущерб, а в остальной части стоимость поврежденного имущества от преступления, суд в силу ст. 1064 ГК РФ, находит законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению частично в размере прямого ущерба в сумме 28.197 рублей 26 копеек, который подлежит взысканию с подсудимого.

В остальной части исковых требованийпредставителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» - Потерпевший №1 суд полагает необходимым признать за потерпевшим ООО «Пилигрим» право на возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, в рамках гражданского судопроизводства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158; ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В силу ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного ФИО2 по данному приговору с назначенным наказанием приговором мирового судьи судебного участка № Автозаводского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к отбытию назначить ФИО2 наказание в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2- содержание под стражей, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговору в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ г. по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета установленного п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» в счет возмещения материального ущерба 28.197 рублей 26 копеек.

Признать за потерпевшим ООО «

<

данные изъяты>» право на возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, в рамках гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: матерчатую сумку с товарно-материальными ценностями, хранящиеся у представителя потерпевшего Потерпевший №1, - передать ООО «

<

данные изъяты>»; камень - 2 штуки, вязаную шапку, тканевые перчатки, образец крови ФИО1, хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить.

Приговор Автозаводского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а именно несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Самарский областной суд со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный праве ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Ткаченко Ж.А.